

## Vārds žurnālistam

Ingrīda Zinkovska

Dažādos laikos un dažādu cilvēku dāvinātas žurnālistam iekrājas dažādas lietišķas, - suvenīri, vizītkartes, kalendāri un pildspalvas, rokdarbi. Arī es reizēm savā grāmatplauktā pārvietoju krustdūrienā izšūtu glezniņu ar putniem. To kādas sarunas laikā man iedāvināja briežciemiete Anna, - rokdarbniece un aktīva pagasta kultūras dzīves dalībniece. Ar Annu tikāmies pāris reizes un galvā brieda doma garākai sarunai ar šo vienkāršo, sirsniņo, inteligento lauku sievieti, bet iecere diemžēl palika nerealizēta, jo putni viņas dvēseli aiznesa uz spārnēm.

“Annai piemita radošums un izdomas bagāta Latgales sievietes dvēsele, kas spilgti izpaudās, aktīvi piedaloties pagasta kultūras dzīvē. Viņa visu darīja ar lielu atbildību un arī radošumu, vienalga - puķes stādīja vai maizīti cepa. Savu prieku, savu būdu un dvēseles sajūtas, savu humoru Anna ietēpa dzejas rindās. Daudzi zināmi cilvēki ir tikuši pie personīgā dzejoļa. Annas dzeja atspoguļo reālo dzīvi, viņas optimismu un cilvēkmīlestību. Tāpat kā visa Annas dzīve. Būdam labā organizatore, aktīva un pozitīva, viņa vienmēr ap sevi pulcēja cilvēkus,” raksta skolotāja, vietējā novadpētniece un grāmatu autore par vietējiem cilvēkiem un vietējo dzīvi Valentīna Kaša.

Latgales Kultūras centra izdevniecībā nule iznākusi Annas Pundures dzejoļu grāmata “Es ziedēju atmiņās”, ko finansāli atbalstījuši Annas radi. Pēc Annas paliks ne tikai bērni un mazbērni, gaišas atmiņas, bet arī drukātais vārds. Bet manā plauktā krustdūrienā izšūta glezniņa par atmiņu no kādas tikšanās reizes...

## Latvijā

**Latvija palīdzēs Lietuvai.** Latvija palīdzēs Lietuvai bēgļu krīzes risināšanā. Latvijas valdība ārkārtas sēdē nolēma sniegt humāno palīdzību 123 900 eiro vērtībā Lietuvai migrantu krīzes problēmu risināšanā. Lai Lietuvai sniegtu humāno palīdzību, ministri lēma no Latvijas materiālajam rezervēm kā humāno palīdzību nosūtīt 3 teltis, 3 elektroģeneratorus, 5 apgaismošanas komplektus, 5 metāla spoles ar apgaismošanas komplektiem un 3000 segas. Aizturēto migrantu skaits uz Lietuvas-Baltkrievijas robežas pēdējā laikā palielinājies vairāk nekā 30 reizes.

**Aicina vērtēt jauno nodokļu sistēmu.** Valsts prezidents Egils Levits aicina vērtēt jauno nodokļu sistēmu. Finanšu ministrija varētu izveidot darba grupu, lai vērtētu, vai nodokļu izmaiņas pašnodarbinātajiem un nepilna laika darbiniekiem nepieciešamas izmaiņas. Nodokļu sistēmas reformu pakete ir nepieciešama tādēļ, lai panāktu, ka visi cilvēki maksā nodokļus. Cilvēki, kuri izvairās no nodokļu maksāšanas, dzīvo uz to cilvēku rēķina, kas godprātīgi maksā nodokļus. Prezidenta ieskatā, tas ir reformas mērķis, panākt nodokļu nomaksu, taču atsevišķos gadījumos reforma nav līdz galam pārdomāta un nav atrisinātas dažādas situācijas.

**Sirgst ar infekcijas slimībām.** Bērnu klīniskā universitātes slimnīca piedzīvo nenormālu ar dažādām infekcijas slimībām sasirgušu bērnu pieplūdumu. Inficēto pacientu skaits ir ārkārtīgi liels, ja citus gadus vasaras dienā slimnīcā nonāca līdz 80 bērniem, tad tagad dienā palīdzību meklē simtiem mazo pacientu. Pārsvārā slimnīcā nonāk bērni ar zarnu trakta infekcijām. Intensīvajā terapijā nonāk bērni ar smagajām traumām, kas gūtas ceļu satiksmes negadījumos un apdegumos. Tāpat ir sliktākas. Slimnīcas ārsti mudina sabiedrību vērgā izturēties arī pret svešiem bērniem, ja redz tos nepieskatītus un arī pašiem uzvesties prātīgāk pēc brīvlaišanas no ierobežojumiem.

**Latvijas HES saražo ievērojami mazāk elektrības.** Jūnijā Latvijā jau trešo mēnesi pēc kārtas samazinājās elektroenerģijas ražošanas apjomi, kā rezultātā Latvijā izdevās saražot tikai 64% no valstī nepieciešamās elektroenerģijas, kamēr pirms gada jūnijā šis rādītājs bija 90% apmērā. Ražošana samazinājusies, jo jūnijā vairs nebija jūtams pavasara ūdens pieplūdums elektroenerģijas ražošanā hidroelektrostacijās.

(No interneta portāliem delfi.lv; tvnet.lv; apollo.lv)

## Notikums

# Staburaga noslēpumu meklējot

Irēna Tušinska

**23.jūlijā pie Krišjāņu tautas nama biedrības “Ritineitis” rīkotajā pasākumā pagasta ļaudis ne tikai kopīgi meklēja “Staburaga noslēpumu”, bet apsprieda arī sasāpējušas problēmas, kā arī baudīja vietējo pašdarbības kolektīvu uzstāšanos un iepirkās lauku labumu tirdziņā. Lidzīgas aktivitātes biedrība plāno rīkot arī 31.jūlijā Tilžā, 21.augustā Balvos un 28.augustā Briežuciemā.**

Iniciatīvas autore, biedrības “Ritineitis” vadītāja Maruta Castrova uzsvēra, ka šīs aktivitātes mērķis ir uzzināt pašu iedzīvotāju vēlmes, rosināt viņus izteikt iniciatīvas un aktīvāk iesaistīties pagasta dzīves uzlabošanā. Iedzīvotājiem bija iespēja pie tautas nama izvietotajā “Ideju bankā” iemest savus priekšlikumus, kā padarīt Krišjāņu Staburagu vēl pievilcīgāku tūristiem. “Šodien esam šeit, lai jūs atļautos izteikt savas domas - kādu jūs vēlaties redzēt vietu, kurā dzīvojat, kurā dzīvo jūsu bērni un mazbērni. Katrai izteiktai domai ir svarīgi, lai tā tiek sadzirdēta. Ceru, ka “Ideju bankā” jau esat izteikuši idejas, un kādu no tām vēlāk kopīgi realizēsīm. Mūsu uzdevums ir likt, lai mūs sadzird arī naudas devēji, pašvaldība, lai mēs mācētu sadarbojoties strādāt mūsu kopīgā novada attīstības labā,” ievadrūnā teica M.Castrova.

Lai veidotu ciešāku saikni ar iedzīvotājiem un uzklaustu viņu priekšlikumus, uz tikšanos bija aicināti pašvaldības pārstāvji. Domes deputāte Ruta Cibule puda prieku, ka jau tik drīz pēc ievēlēšanas radusies iespēja tikt ar iedzīvotājiem: “Paldies, ka uzaicinājāt, jo tikai tad, kad aicina, var kaut ko uzzināt - ne tikai labas lietas, bet arī tās, kas neiet uz priekšu.” Savukārt izpildītāja vietniece Tamāra Locāne neslēpa, ka Krišjāņu ciemojas pirmo reizi: “Kad braucu, nezināju, kur braucu, bet man šeit ļoti patīk. Zināju, ka Krišjāņu iedzīvotāju lielākā sāpe ir ceļa remonts. Vadība arī to zina, un mēs mēģinām to risināt. Varu tikai pateikt, ka tas nenotiks pēc mēneša vai pēc diviem, jo ir garš ceļš ejams, lai atrisinātu tik sarežģītus jautājumus. Bet kopumā vide Krišjāņos ir sakopta. Varu teikt, ka šeit mājā centīgi cilvēki, kuri grib šeit dzīvot un strādāt.” T.Locāne aicināja nekautrēties - zvanīt un rakstīt pašvaldībai, uzdodot jautājumus, lai kādi tie būtu, jo nav muļķīgu jautājumu: “Ja jautājumu uzdod, tātad tas kādam ir svarīgs.” Savukārt R.Cibule atgādināja, ka pašvaldībā pārsvarā ievēlēti dažādu pagastu cilvēki, un tas dod cerību, ka novada attīstība notiks vienmērīgāk: “Parasti iestāžu vadītāji vairāk skatījās no Balvu pozīcijām. Tas, ka daudzi ievēlēti cilvēki nāk no pagastiem, ir ļoti labi. Arī visa novada vadība pārsvarā ir lauku cilvēki. Līdz ar to pagastu vajadzības nepaliks nepamanītas. Panācām arī to, ka domes priekšsēdētājam ir tikai viens vietnieks. To panākt nenācās viegli, jo par priekšsēdētāja vietniekiem vēlējās kļūt vismaz četri cilvēki.”

Krišjāņu tautas nama vadītāja Inese Kalniņa priecējās, ka kultūras dzīve pagastā šovasar atkal uzņēmusi apgriezienus. Aktīvi notiek pašdarbības kolektīvu mēģinājumi, kā arī kultūras pasākumi: Lieldienās - olu meklēšana un skaitīšana, Jāņos - vainagu meklēšana Krišjāņu Staburagā. Savukārt 21.augustā plānoti pagasta svētki, kuros visi uzzinās, kuru iedzīvotāju iniciatīvu par Krišjāņu Staburaga apkārtnes uzlabošanu nolemts realizēt. “Ja nepagūsim, tad ideju atklāsim pasākumā “Gaismas nakts Staburagā,” solīja I.Kalniņa.

Pasākuma dalībniece Valija Drozdova, gaidot tikšanos ar pašvaldības pārstāvjiem, atklāja, ka gribētu, lai noasfaltē ceļa Bērzpils - Tilža posmu no Krišjāņiem līdz Tilžai: “Citādi mums pie sava ģimenes ārsta uz Tilžu jābrauc caur Balviem. Vai tas ir normāli? Derētu atjaunot arī tiltiņu pāri Dūkšupei. Kolhoza laikos tur bija tilts, kuram pat traktori brauca pāri. Tagad cilvēkiem apstrādāt savu zemi jābrauc apkārt ar līkumu, pa citu cilvēku zemi.” Arī pašvaldības daudzdzīvokļu mājas jumts esot tik caurs, ka nesenā negaisa laikā Valijas trešā stāva dzīvokli ūdens satecējis līdz potītēm: “Smēlu pa tumsu visu nakti, jo elektrība arī pazuda.”

Tikšanās laikā izskanēja iedzīvotāju bažas par it kā gaidāmo pagastu apvienošanu. T.Locāne solīja, ka vismaz tuvākajā laikā tas nenotiks. Kas būs nākotnē, grūti paredzēt. “Vis atkarīgs no iedzīvotāju skaita. Būs iedzīvotāji, būs pagasti. Būs bērni, būs skolas un bērnudārzi,” viņa piebilda. Savukārt R.Cibule uzsvēra, ka pagasti ar savu infrastruktūru pastāvēs vienmēr. Vienīgais kas varētu mainīties - būs viens pārvaldnieks uz vairākiem pagastiem. Kāda iedzīvotāja vēlējās nodot ziņu uzņēmumam “Latvijas valsts ceļi”, kas nav pildījis solījumu vasarā aplaistīt grants ceļus ar pretputekļu šķidrums. Uz speciāla priekšlikumu



Foto - A.Kirsanovs

**Grib piedzīvot cepures apēšanu.** R.Cibule, runājot par ceļiem, pajokoja: “Zinu, ka Jāzeps Ludboržs avīzē bija nodefinējis - ja uztaisis Krišjāņu ceļu, viņš apēdis savu cepuri. Es ļoti gribētu piedzīvot šos svētkus, kas sauktos “Jezupa Ludborža capures apēšanas svētki”. Tikai gribētos, lai Jāzeps Ludboržs dabū apēst to cepuri tādā vecumā, kad viņam vēl ir zobi.”



Foto - A.Kirsanovs

**Zināšanas, kas noderēs.** Tā kā vasara padevusi karsta un saulaina, Latvijas Sarkanā Krusta Balvu nodaļas jauniešes leva Lauskīniece un Agrita Anča ierādīja, kā sniegt pirmo medicīnisko palīdzību dažāda veida apdegumu gadījumos, kā arī citas noderīgas metodes dažādu sadzīves traumu gadījumos. Šīs zināšanas labprāt apguva arī krišjāniete Vita Pivovarova kopā ar mazdēliem 7-gadīgo Raiti Mičuli un 3-gadīgo Dorianu Rodrigo Kokoreviču.



Foto - A.Kirsanovs

**Cik Krišjāņos iedzīvotāju?** Uz šo M.Castrovas uzdoto jautājumu visprecīzāk atbildēja leva Martuzāne, kura nosauca ciparu 350, par to saņemot nelielu balvu. Izrādās, uz 1.jūliju Krišjāņu pagastā reģistrēti 376 iedzīvotāji. Pagasts dāvanā saņēma arī “Veselības gada grāmatu” ar dažādiem noderīgiem padomiem.

dēja līdz pasākuma beigām iedzīvotāji uzrakstīja daudzas idejas pagasta dzīves uzlabošanai, piemēram, ūdens padeves problēmas atrisināšana daudzdzīvokļu mājā, peldvietas ierīkošana, bērnu rotaļu laukuma paplašināšana, brīvdabas estrādes ierīkošana un daudzas citas. Taču galvenā krišjāņiešu vēlme, kurai pievienojas arī aktīvs vietējais uzņēmējs Andis Kašs, ir ceļa Krišjāņi - Bērzpils noasfaltēšana.

Savukārt pēc “Ideju bankas” atvēršanas izrādījās, ka pie Staburaga krišjāņieši vēlētos ierīkot koka šūpoles, kādu koka skulptūru, skaistus klaču soliņus, uzstādīt fotorāmi, grilu, ierīkot burvju noslēpumu aku vai interesantu spēli, kā arī uzstādīt gliutu koka norādi ar uzrakstu, netālu ierīkot autostāvvietu un padarīt Staburagu pieejamāku cilvēkiem ar kustību traucējumiem.